
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 05/04/2007
 

 
AZIENDA SERVIZI IGIENE E PUBBLICA UTILITA' (A.S.I.P.U.) CORATO (Bari)
 
Bando di gara appalto servizio manutenzione del verde anno 2007.
 
 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità - Sede legale Via Lama di Grazia
n. 4 - 70033 Corato (BA) - Sede amministrativa/operativa Strada Vicinale Mangilli a.c. 70033 Corato
(BARI) - Telefono 080/8724143 Telefax 080/3580119 Indirizzo elettronico: info@asipu.it.
2. PUNTI DI CONTATTO: Ing. Mastrorillo Salvatore - Numero telefonico 080/8724143 - Telefax
080/3580119 - Indirizzo elettronico mastrorillo@asipu.it.
 
3. FORMA DELL'APPALTO: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, c. 37 e 55, c. 5 D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.
 
4. CODICE INDENTIFICATIVO DELLA GARA (C.I.G.)* 00198794AA.
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso determinato mediante migliore ribasso unico
percentuale su listino ASSOVERDE "Prezzi informativi dei principali lavori di manutenzione e
costruzione del verde e delle forniture di piante ornamentali - Edizione 2006/2007 -", ai sensi dell'art. 82
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
 
6. TIPO, LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO PRESUNTO DELL'APPALTO:
 
6.1. Tipo di appalto: Servizi.
 
6.2. Luogo di esecuzione: Territorio del Comune di Corato.
 
6.3. Descrizione: Manutenzione del verde - annualità 2007. 6.4. Importo presunto dell'appalto: Euro
100.000,00 (diconsi euro centomila/00) netto I.V.A.
 
7. DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando
relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e di presentazione
dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della medesima ed alla procedura di aggiudicazione
dell'appalto - allegato al presente bando - nonché i sottoelencati atti: § C.S. d'A. § Listino ASSOVERDE
"Prezzi informativi dei principali lavori di manutenzione e costruzione del verde e delle forniture di piante
ornamentali - Edizione 2006/07" sono depositati presso "La Copisteria di Roselli Giuseppe, ubicata in
Corato a Via 24 maggio n. 77. E' possibile estrarne copia fino a tre giorni antecedenti il termine ultimo
per la presentazione dell'offerta dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 17:00 alle ore 20:00 di tutti i

1



giorni con esclusione del sabato pomeriggio e dei giorni festivi, previa prenotazione al numero telefonico
080/8986767. Il bando di gara e il disciplinare di gara sono pubblicati all'Albo della stazione appaltante
ed all'Albo Pretorio del Comune di Corato e sono disponibili sul sito Internet www.asipu.it.
 
8. TERMINE DI ESECUZIONE: Dalla data di aggiudicazione sino a tutto il 31/12/07.
 
9. VARIANTI: Nessuna.
 
10. TERMINE VALIDITA' OFFERTA: gg 180 (centottanta) dalla data di scadenza del termine per la
presentazione dell'offerta.
 
11. SOGGETTI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE: I legali rappresentanti delle ditte
concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni ditta concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai
suddetti legali rappresentanti.
 
12. CAUZIONE PROVVISORIA: L'offerta deve essere corredata da una garanzia pari a 2% (dicesi
duepercento) dell'importo presunto dell'appalto di cui al punto 6.4 costituita secondo le modalità
contenute nel disciplinare di gara.
 
13. FINANZIAMENTO: Fondi di bilancio.
 
14. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: I soggetti di cui all'art. 34, c. 1, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., i
raggruppamenti temporanei ed i consorzi ordinari di cui all'art. 37 del medesimo Decreto nonché i
soggetti con sede in altri stati membri dell'U.E.
 
15. CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA: Fatturato globale di impresa ed importo relativo ai
servizi nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi (2004/06).
 L'importo relativo ai servizi nel settore oggetto della gara non deve essere inferiore a quello dell'appalto
per ciascun esercizio. Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese tale requisito deve essere
posseduto dalla mandataria nella misura minima del 50%; la rimanente percentuale dovrà essere
posseduta cumulativamente dalle mandanti ciascuna nella misura minima del 25% di quanto richiesto
all'intero raggruppamento, fermo restando che il raggruppamento deve possedere nel suo insieme
almeno il 100% di quanto richiesto. Se sorteggiata a comprovare il possesso di tale requisito, la ditta
concorrente dovrà presentare copia della dichiarazione I.V.A.; nel caso in cui sia impossibilitata per
costituzione o inizio dell'attività da meno di tre anni, la ditta concorrente potrà comprovarlo mediante
idonee dichiarazioni bancarie di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs.
385/93.
 
16. CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE: Elenco dei principali servizi prestati uguali a quelli
oggetto dell'appalto effettuati negli ultimi tre anni (2004/06) con l'indicazione degli importi, delle date e
dei destinatari (pubblici o privati). Se sorteggiata a comprovare il possesso di tale requisito, la ditta
concorrente dovrà presentare idonea certificazione rilasciata e vistata dalle amministrazioni o dagli enti
pubblici (se destinatari pubblici) ovvero dichiarazione resa dai privati o - in mancanza - dalla ditta
concorrente (se destinatari privati).
 
17. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA' DI PRESENTAZIONE, LUOGO E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:
 
17.1. Termine: L'offerta dove pervenIre entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 21/04/07.

2



 
17.2. Indirizzo: AZIENDA SERVIZI IGIENE E PUBBLICA UTILITA' - Sede Amministrativa/Operativa -
Strada Vicinale Mangilli a.c. - 70033 Corato (BARI).
17.3. Modalità: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara.
 
17.4. Apertura offerte: ore 16:30 del primo giorno feriale successivo a quello di scadenza per la
presentazione delle offerte in seduta pubblica presso la sede Indicata al punto 17.2. Data applicazione a
quanto previsto dall'art. 48 D.Lgs. 163/06 e s.m.i., la seconda seduta pubblica sarà comunicata
successivamente alle ditte concorrenti ammesse.
 
17.5. Lingua: L'offerta deve essere redatta in lingua italiana.
 
18. INFORMAZIONI:
 
18.1. Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui all'art. 38
D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e di cui alla L. 68/99. I soggetti che si avvalgono dei piani individuali di emersione
sono esclusi dalle gare fino alla conclusione del periodo di emersione.
 
18.2. La stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare la congruità di qualsiasi offerta presentata
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.
 
18.3. Per le controversie derivanti dal contratto si applicheranno le disposizioni di cui agli artt. 239 e 240
- in quanto compatibili - del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. In mancanza il Foro competente - in deroga a
quanto prevede la ordinaria competenza territoriale - è esclusivamente quello della Autorità Giudiziaria
del luogo dove ha sede l'ente appaltante. E' escluso il ricorso all'arbitrato.
 
18.4. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 13 D.Lgs. 196/03, esclusivamente nell'ambito della
gara.
 
18.5. Le certificazioni, le autocertificazioni, i documenti e l'offerta devono essere redatti in lingua italiana
o corredati di traduzione giurata;
 
18.6. La ditta aggiudicataria è tenuta a presentare alla stazione appaltante la certificazione relativa alla
regolarità contributiva (DURC) a pena di revoca della aggiudicazione.
 
18.7. L'offerta ha validità di 180 (centottanta) gg dalla data di scadenza del termine ultimo per la sua
presentazione.
 
18.8. La stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola
offerta valida sempre che questa sia ritenuta conveniente e congrua.
 
18.9. La ditta aggiudicataria deve prestare la cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art.
113 D.Lgs. 163/06 e s.m.i.
 
18.10. La ditta aggiudicataria deve stipulare una polizza di assicurazione per responsabilità civile per
danni a terzi nel corso dell'esecuzione del contratto per un massimale di Euro 250.000,00 (diconsi euro
duecentocinquantamila/00).
 
18.11. In caso di fallimento dell'aggiudicatario o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del

3



medesimo la stazione appaltante si riserva la facoltà di dare applicazione a quanto previsto nell'art. 140
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
 
18.12. Il corrispettivo sarà corrisposto secondo quanto previsto nel C.S. d'A.
 
18.13. Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra la stazione appaltante e le ditte
concorrenti avverranno - a scelta della stazione appaltante - con uno o più mezzi fra quelli indicati
nell'art. 77 D.Lgs. 163/06 e s.m.i.
 
18.14. In caso di offerte uguali si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio.
 
19. SUBAPPALTO O COTTIMO: La quota subappaltabile o affidabile in cottimo non può superare il
trenta per cento dell'importo presunto dell'appalto riportato al punto 6.4 Nel caso in cui la ditta
concorrente intenda ricorrere al subappalto, dovrà indicarlo nell'offerta rispettando comunque quanto
precisato nell'art. 118 D.Lgs. 163/06 e s.m.i. i pagamenti relativi al subappalto o al cottimo verranno
effettuati dalla ditta aggiudicataria che è obbligata a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato, copia della fattura quietanzata dal subappaltatore o dal cottimista con
l'indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate.
 
20. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Mastrorillo Salvatore - Numero telefonico
080/8724143 - Telefax 080/3580119 Indirizzo elettronico mastrorillo@asipu.it
 
Corato, lì 4 aprile 2007
 
Il Direttore
Ing. Salvatore Mastrorillo
 
_________________________

4


